4
Дело № 5-74-71/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 марта 2024 года адрес
судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, в отношении:
Башкова ...,
паспортные данные, ... дата,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Башков К.А. дата в время по адресу: адрес, являясь председателем наименование организации, не представил в клиентскую службу в г. Саки и в Сакском районе ОСФР по Республике Крым в установленный п. 6 ст. 11 Федерального закона от дата N 27-ФЗ " "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" срок, не позднее дата сведения о дате начала и иных реквизитах договора гражданско-правового характера (далее - ГПХ) (подраздел 1.1 формы ЕФС-1), а именно сведения с 1 кадровым мероприятием «Начало договора ГПХ» договор № 1 от дата на фио Указанные сведения были представлены дата, то есть с нарушением установленного законом срока.
В судебное заседание Башков К.А. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается уведомление о вручении почтового отправления (судебной повестки).
Учитывая данные о надлежащем извещении Башкова К.А., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Башкова К.А. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, исходя из следующего.
Из пп. 5 п. 2 ст. 11 Федерального закона от дата N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" (нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения Башкова К.А. к административной ответственности) следует, что страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг).
Согласно п. 6 указанной статьи сведения, указанные в пп. 5 п. 2 настоящей статьи, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
Указанные выше сведения представляются по форме ЕФС-1, утвержденной постановлением Правления Пенсионного Фонда Российской Федерации от дата № 246п
В соответствии с ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.
Согласно протоколу об административном правонарушении № 34 от дата, он был составлен в отношении председателя наименование организации за то, что он в нарушение п. 2, п. 6 ст. 11 Федерального закона от дата N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" в клиентскую службу в г. Саки и в Сакском районе ОСФР по Республике Крым представил сведения по форме ЕФС-1 с нарушением установленного срока их представления (не позднее дата), а именно дата
Установленные должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, и судом обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами, в частности, протоколом об административном правонарушении (л.д. 1), скриншотом АИС ПФР-2 Пенсионный фонд Российской Федерации (л.д. 8); копией формы ЕФС-1, полученной клиентской службой в г. Саки и в Сакском районе ОСФР по Республике Крым дата (л.д. 9,10) и иными представленными доказательствами.
Не доверять приведенным доказательствам у суда нет оснований, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу.
При таких обстоятельствах в действиях Башкова К.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, а именно непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного Башковым К.А. административного правонарушения, данные о его личности, имущественном положении, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд пришел к выводу о возможности назначить Башкову К.А. административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции, установленной ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
председателя наименование организации Башкова ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым), ИНН телефон, КПП телефон, банк получателя Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес, корреспондентский счет телефон телефон ... от дата).
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа Башкову К.А. необходимо предоставить в судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья А.М. Смолий